
           COLEGIUL   ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,  

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794 

         e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti@gmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/ 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI 

  

 

 

HOTĂRÂRE NR. 8 

din 09. 11. 2023 

 

 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploiești, constituit 

prin decizia nr. 586/ 16.10.2023, întrunit în ședința din data de 09.11.2023, 

 

Având în vedere: 

Adresa IȘJ Prahova nr.6578/12.10.2023 - avizare ocupare post nedidactic vacant- Îngrijitor 

Adresa IȘJ Prahova nr.6635/13.10.2023 - avizare ocupare post didactic auxiliar vacant- Laborant 

Adresa IȘJ Constanța nr.1950/23.10.2023 - aprobare transfer elev;  

Decizia nr. 586/ 16.10.2023 privind constituirea Consiliului de Administraţie al Colegiului Economic 

„Virgil Madgearu”, Municipiul Ploiești;  

P.O.- I.S.J.- Prahova/ 11.02.2019, monitorizarea proiectelor educaționale cu finanțare europeană; 

Ghidul Programului - Erasmus+; 

 

În conformitate cu prevederile din: 

Legea contabilității nr.82/24.12.1991, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
O.M.F.P. nr.2861/09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

O.M.E. nr.4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
O.M.E. nr.4224/06.07.2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind asigurarea calității 

programelor pentru dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar și de 

acumulare a creditelor profesionale transferabile; 
 H.G. nr. 1.336 /28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea 

carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 
O.M.E. nr. 3.800/09.03.2023 privind structura anului școlar 2023-2024; 

Legea nr. 198 /04 .07.2023 învățământului preuniversitar, art.209, alin.(4); 

C.C.M.U.N.S.N.C.I.P. nr. 1199/05.07.2023 - Contractul colectiv de muncă unic la nivel de sector de 

negociere colectivă învăţământ preuniversitar; 

O.M.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

O.M.E.  nr. 6.479 /05.10. 2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului "Școala 

altfel"; 

O. M.E. nr.6.238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor ; 
 

 

Hotărăște: 

 

Art.1. Se aprobă în mod excepțional micșorarea programului de cursuri pentru a permite elevilor și 

profesorilor din schimbul de după-amiază să participe la Balul Bobocilor în ziua de 10.11.2023;  

Art.2. Se aprobă transferul elevei de la clasa X P2, școala profesională, la Liceul Tehnologic "I. N. Roman" 

din Constanța, motiv schimbare de domiciliu; 

Art.3. Se aprobă constituirea celor două comisii de examen și de contestații, la concursul pentru ocuparea 

posturilor vacante de îngrijitoare și laborant; 



Art.4. Se aprobă suplinirea profesorilor plecați în interes de serviciu în perioada 25 nov. - 02 dec. 2023,
Program Erasmus + VET, conform graficelor înregistrate;

Art.5. Se aprobă constituirea Comisiei centrale de inventariere cu 4 subcomisii de inventariere şi Comisia de
casare/declasare a obiectelor de inventar/mijloacelor fixe propuse pentru casare în anul financiar 2023;

Art.6. Se aprobă înlocuirea directorului adjunct cu un cadru didactic, pentru funcţia de preşedinte al Comisiei
de casare/declasare a obiectelor de inventar/mijloacelor fixe propuse pentru casare, din cauza refuzului
directorului adjunct de a îndeplini această atribuție;

Art.7. Nu se aprobă graficul de practică propus de directorul adjunct spre aprobarea CA, deoarece directorul
adjunct însuşi refuză să şi-l asume, pe motive de legalitate;

Art.8. Se recomandă directorului adjunct să obţină un punct de vedere de la inspectorul de specialitate,
asupra graficului de practică pe care l-a propus spre aprobarea membrilor CA, dacă nu se ajunge la
unitate de opinie în aria tehnologii;

Art.9. Se ia notă de refuzul directorului adjunct de a permite administratorului să definitiveze la timp
realocarea (montarea cablajului) staţiei de amplificare a colegiului, pe motivul că nu predă un rând de
chei de la spațiul de lucru al instituției, unde desfăşoară activități de management;

Art.10. Se aprobă listele cu beneficiarii burselor şcolare, conform Raportului Comisiei de management al
burselor şcolare;

Art.11. Se ia notă de faptul că directorul adjunct nu îşi asumă listele cu beneficiarii burselor, prin semnarea
lor alături de colegi, anterior înregistrării;

Art.12. Se prorogă dezbaterile contestaţiilor privind PO de acordare a burselor şcolare, până la redactarea
unui punct de vedere de către directorul adjunct;

Art.13. Se aprobă modificările propuse de director pentru PO delegare atribuții;
Art.14. Se aprobă Raportul de activitate al Comisiei privind organizarea şi desfăşurarea transferurilor, an

şcolar 2023-2024;
Art.15. Se aprobă Raportul Comisiei de mentorat didactic și formare în cariera didactică, an şcolar 2023-

2024;
Art.16. Se aprobă Centralizatorul privind acumularea de credite profesionale transferabile în intervalul 2018-

2023 pentru cadrele didactice din Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, an
şcolar 2023-2024;

Art.17. Se aprobă co-diriginții, cadre didactice din Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul
Ploieşti, an şcolar 2023-2024;

Art.18. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru personalul didactic şi didactic auxiliar, în luna
octombrie 2023;

Art.19. Se aprobă referatele cadrelor didactice care au suplinit în luna octombrie 2023,pe colegii aflați în
concediu medical;

Art.20. Se aprobăsolicitarea elevului de la clasa X S2 de a audia online cursurile pe perioada scutirii sale
medicale, cu acceptul cadrelor didactice de la clasă, în condițiile legii;

Art.21. Se aprobă graficele de suplinire ale profesorilor care se deplasează ân interes de serviciu în perioada
managerului de proiect Erasmus + VET privind transferul la aeroport al unui grup format din cadre
didactice şi elevi ai Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, pentru mobilitatea
din Italia;

Art.22. Se prorogă actualizarea Contractului educațional, până la găsirea unui format conform cu noua
legislație în vigoare.

Secretar CA,

Prof. Gabriela Roxana Crăciun

NT


